**DISIUNCTIM** legari dicuntur, que sub alternatione legantur. l. cum illud. 25. ff. Quando dies legat. l. sub diuersis. 51. l. cum pupillus. 78. ff. de Cond. & demonst.

**DISPENDIVM** dicitur damnum vel detrimentum. Alter dicitur longum & inutile, compendium vero breue & vtile, de Accusat. cap. qualiter & quando. 2. ad fin. & c. dispendia. de Rescript. lib. 6. in gl. 2. & Clem. dispendiosam. de Ind. facit regula, quod ob gratiã, de Reg. iur. lib. 6. inde dispendiosus, id est, damnosus. Clem. præalleg. de Ind. vbi boncord. in gl. Quandoque dispendium dicitur idem quod vtiliosum, absque tamen vtilitate, vt in iur. præalleg. c. dispendia & c. qualiter.

**DISPENSARE** idem est quod disponere, vnde dispensatores dicuntur, eo quod damnum alicuius vel res disponunt, & ita accipitur in l. dispensatorem. ff. de Solut. Et dicitur dispensare, quasi diuersa pensare, videlicet rigorem iuris relaxare per eum qui hoc facere potest. Et si aliter sit, non est dispensare, sed dissipare.

**DISPENSATIO** est iuris communis prouida relaxatio, vtilitate sua necessitate pensata, secundum Gulielmum in Spec. tit. de dispen. §. 1. Vel sic, est rigoris Iuris per eum, ad quem spectat, canonicè facta relaxatio, l. q. 7. cap. requi-

ris. §. nisi rigor. & cap. seq. Quandoque enim dispensatio sumitur improprie, scilicet, pro iuris declaratione, vt in cap. Quintus. al. de Iureiuran. prout ponitur in Specul. titulo de Dispen. §. 1. Item secundum Ioan. Andr. (quem sequitur dominus Ant. de Bar.) dispensatio est quædam communis menturatio ad singula, & est de iure concessa propter impossibilitatem prævidendi de omnibus particulis, sicut nauigantes quædam proliciunt, vt alia salua sint. l. q. 7. dispensationes. Et traxit originem à Deo, qui ex sola misericordia & dispensatione vniuersa creauit, & ea subiecit homini. inst. de Res. diu. §. in pecudum. Et dispensatio est quadruplex, scil. simpliciter ad maiores l. q. 1. si quis hæreticæ. Plena ad sacerdotium. l. q. 2. conuenientibus. Plenior ad episcopum. l. 2. dist. nos ad consuetudinem. Et plenissima ad primatum, omnes ordines & dignitates. 23. q. 4. ipsa pietas, vt not. Ioan. Andr. in gloss. cap. præalleg. nos consuetudinem. Et debent tria mouere dispensantem, necessitas, vtilitas, & euidentis prerogativa meritorum. l. q. 7. tali coniugio. & cap. exigunt. Item dispensatio non conceditur cuiquam, nisi habenti legem concedere & tollere: & sic per principem & Papam vel eorum auctoritatem fieri potest.

**DISPUNGERE**, siue expungere, est transuerso calamo rationem cancellare. Seneca de breuitate vite: [Dispunge, inquit, ac recense vitæ tuæ dies.] Apuleius de deo Socratis: [si cotidiana eorum dispungas, inuenies multa rationibus prodigè diffusa.] Item de Verbo, sig. l. cognoscere. [Dispungere

gere, inquit, est conferre accepta & data, & ex ea collatione, ut ait Accur. cancellare quod est redditum. Hinc est disunctio, onis, pro ipsa rationis cancellatura, ut apud Tertul. in Apologetico: ad virtusque, inquit, meriti disunctio. Vlp. lib. 43. Dig. tit. de bon. aut. iudic. pos. l. cum plures. An recognitio, inquit, & disunctio concedenda sit creditoribus: nam quod in quibusdam codicibus legitur disputatio, pro disunctio, mendum tamen est N.

**DISPUNGERE** est conferre data & accepta, ut in l. cognoscere. §. 1. de Verb. sig.

**DISPUTARE**, est allegare, & videlicet intentionem suam per probationem in iudicium deductam ostendere, & eam pro viribus asserere & roborare, ut 9. quæst. 3. aliorum, & 23. q. 8. conuenior. & de fide instr. inrer dilectos. & de Re iud. cap. Abbate sanè. lib. 6. cum similibus. Quod autem huiusmodi allegationes & disputationes fieri debeant super testibus, & aliis actibus, patet in c. in causis de Test. De hac materia vide Specul. tit. de disp. §. all.

**DISSIDERE**, est discordare, unde dissidium pro diuortio. l. miles. §. vi. ff. de Adult.

**DISSIDIUM** inter virum & uxorem, idem est quod diuortium, hoc à diuertendo, illud à dissidendo appellatū. Terent. in And.

*Valeant qui inter nos dissidia quarunt.*

*Idem in Hecyra.*

*Nihil mali est quod sit dissidium.*

Papinianus lib. 48. ff. ad l. Iul. de Adult. l. miles. Quæro, inquit, an  
Voc. Iur.

causam dissidij præstitisse videat.

**DISTRABERE**, pro eo quod est vendere aut actioni exponere. Suetonius in Vespasiano, coemendo quædam tantum ut postea distraheret. Gell. lib. 19. [Sicut nunc, inquit, bona venum distrahuntur.] Vlp. in tit. de transact. leg. si vni. [Si vni, inquit, pluribusve fundus fuerit distractus.] Titulus est præterea lib. 20. Digest. de distractione pignorum. Ant. Nebrissenfis.

**DISTRABERE**, est vendere, ut ff. de Contrahen. empt. l. si ita distrahatur. & l. rem alienam. & l. quoties. eod. tit. cum multis similibus. Generaliter tamen significat dissoluere: unde distrahere matrimonium in l. 2. de Diuor. & distractu, pro resolutione contractus. §. penul. Instit. de obligat. ex quasi contract.

**DISTRACTIO** ponitur pro diuortio, Authen. de nupt. §. nuptias & ibi in gloss.

**DISTRIBUI** non est verbum directum in substitutionibus. Bart. in l. Centurio. ff. de vulg. & pupilla. & est verum quod dicit Bart. de ver. [distribuantur:] quia est obliquum si est simpliciter prolatum, secus si cum adiuncto, scilicet per fideicommissarios seu executores, quia tunc est directum, ut ibidem per Bar. in vers. [sed quid si testator dicit:] &c. & melius per Bart. in l. fundi Trebatiani. in fin. ff. de Vsufr. l. dum loquitur de verbo [dentur.] De natura distributiui vide Bart. in l. si Stichum. §. stipulatio. ff. de Verb. oblig. & in l. si quis in fundi. vocabulo §. 1. ff. de l. i. & in l. qui filius. §. fin. eod. tit. Et quæ sint nomina distributiua, Bart. in l. hoc articulo. ff. de hered. instit.

**DISTRIBUTIVUM** dicitur quod di-

q stribu

distributionem significat, & hoc diuersimodè, prout diuersitas subiectæ materiæ, vel aliud medium probabile habet diuersificare Verbi gratia sic dicendo, [quilibet fert lapidem,] sensus est quod vnusquisque per se in solidum, fert lapidem. Ideo si testator dicat, [quilibet hæredum meorum det Titio decem,] tunc quot sunt hæredes, toties Titius habebit decem. l. si pluribus. & ibi not gloss de leg 2. Si autem testator ostendens duos vel tres eum digito, & dicat, [quilibet vestrum hæres mihi esto,] sensus est, quòd quilibet sit hæres in parte, non in solidum. l. hoc articulo. in fin. de Hære. instituit. Nam materia subiecta non patitur de pluribus quemlibet in solidum esse, cum impossibile sit cuilibet eandem hæredit. in solidum attribui. Item ibi, [quisquis mihi hæres erit, det Titio centum,] siue vnus solus hæres sit, siue plures, Titio debentur centum solum. l. ab omnibus, in prin. ff. de l. 1. & l. si quis in fundi vocabulo. in fin. eod. tit. Et si in eod. casu testator postea prohibet vnum hæredem dare Titio, vel eximi eum à dando, adhuc centum debentur Titio ab aliis. l. ab omnibus. in prin. præalleg. Item ibi, [quicumque primò ingressus fuerit castrum, habebit centum,] duo simul ingrediuntur, quilibet admittitur, quia hæc distributiva verificatur in vno solo, & etiam in pluribus vel omnibus concurrentibus, quia primus est. qui aliud ante se non habet, & actus primi verbi distribuitur cuilibet in solidum: ideo etiam actus secundi verbi: ergo quilibet qui primò ingreditur, habet centum. leg. qui filium. §. 1. ff. de leg. 2.

Sed si dicatur, [quicumque ingressus fuerit primo, habebit illum equum, vel hunc fundum,] tunc pluribus simul ingrediensibus nullus debet habere in proprio significato verbi, quia vnum tantum requirit. Item ibi, quicumque ceperit vexillum Bohemorum, habeat centum: duo simul capiunt: hi duo simul centum tantum habebunt. Ratio Bart quia actus primi verbi, scilicet habendi centum: & est simile, sicut cum duo simul portant trabem, & nullus eorum per se. l. ita vulneratus. §. 1. ff. ad Aquil.

**DISTRICTVS** idem est quod territorium. Cle. ne Romani, de Elect. licet non desint qui exiitiment latiore habere significationem verbum districtus, quam territorium, vt tradit Alciat. in l. pupillus. 239. §. territorium. 9. ff. de Verb. sig.

**DISTRICTE**, prorsus, omnino, profectò ita est, certè sic se res habet. Vlp. l. 7. §. 5. ff. de minoribus, Districtè, pro præcisè, religiosè, Vlp. leg. 13. de procur. [Hæc neque passim admittenda sunt, neque districtè deneganda.] Idem leg. 15. de recep. arb. [Licet autem prætor districtè edicat sententiam se arbitrum dicere coacturum.]

**DISTRICTO**, difficultas, anxietas, impedita ratio. Paul. leg. 16 ff. de recep. arbit. [quod sine distractione ipsius interdum futurum est.]

**DITIO** est idem quod potestas: vt ff. de Origin. iuris. l. 2. §. capita. Inde iurisdictio.

**DIV** ponitur pro biennio. ff. de Re iudic. l. fin. & ff. loca. l. cum domin. Quandoque ponitur pro tribus mensibus. 63 distinct. lectis in gloss. Aliquando pro decennio. Instit. de lit. oblig. §. fin. & ff. qui & à qui, l. si cum fideicommissa.

ria. §. Arist. Ponitur etiam aliis modis: vt ibi nota. Aliquando pro triennio: ff. de vsuca. leg. 1. & leg. quamuis aduersus. Aliquando ponitur pro anno. ff. de Successione edict. leg. 1. §. largius. & §. quibus. Aliquando momentum significat. Cod. de Acquir. possess. l. 2. Item quando diu fieri intelligatur, vide extrà de Elect. quia propter. & cap. 1. de mutu. per. cum multis iuribus.

**DIVERSORIUM** Accurs. in l. 3. ff. In quibus cau. pign. rectè sic interpretatur. Statio in qua diuersi generis merces afferuntur. Aliis locis diuersorium est mercenarium hospitium, quo ex itinere aliquantisper commorandi causa diuertimus.

**DIVERTERE**, est discedere diuortio, id est, contractum matrimonium separare, vnde dicitur, mulier diuertit se à viro suo. lege 3. ff. de Diuort. & lege si filia. eodem titulo.

**DIVISIO** auctore Accurs. in §. 1. Institut. de Oblig. est immanerabilis materiz breuis compositio. Et propriè diuisio est generis in suas species: partitio verò totius in partes. Nonnunquam tamen vnum accipitur pro altero: vt in l. stipulationes non diuiduntur. de Ver. oblig.

**DIVINVS** aliquando exponitur, id est, Imperatorius: vt in leg. ad instructiones. Codice de sacrosan. eccles.

**DIVINATIO** accipitur tripliciter: Primò, pro scientia Theologiz à qua Theologi dicuntur diuini. Secundo, pro scientia infusa à Deo, & sic accipitur, Prouer. 16. [Diuinatio in labiis Regis, in iudicio non errabit os eius, &c.] Tertio pro scientia magica vel fallaci prophetatione, vel

prophetizatione, quia falsi propheta & magi fingunt se prouidere vel præscire futura: vt capitur in l. nemo. C. de Malefic. & mathe. &c. & sic dicitur diuinatio, à diuino, ar, are, id est, vaticinari vel futura prædicere. Genus autem diuinationis à Persis fertur esse allatum. Et diuini dicti sunt, quasi Deo pleni. Sunt autem duo genera diuinationis, cuius quidem quatuor dixerunt esse genera. Et habentur hæc omnia 26. q. 3. can. 1. in principio.

**DIVORTIUM**, vt paulo antè diximus, idem est prope quod dissidium, hoc dictum ab eo quòd vir & vxor dissideant, id est, dissentiant inuicem, illud quòd in diuersas partes vertantur. Fiebat autem diuortium per illa verba quæ sunt apud Plaut. [Res tuas tibi habe: quæ mea, redde mihi.] Paul. in tit. de Verborum significatione, l. inter. 191. inter diuortium & repudium hoc interesse dicit, quòd repudiari etiam futurum matrimonium potest, non rectè autem sponsa diuertisse dicitur, quòd diuortium ex eo dictum est, quòd in diuersas partes eunt, qui discedunt. Et præterea titulus de Diuortijs, lib. 23. Dig. Nebr.

**DIVORTIUM**, secundum Goffred. & Hostiens. in Summ. eod. tit. §. 1. est inter virum & mulierem legitime facta separatio. Et dicitur legitime, quia [quos Deus coniunxit, homo non separet,] scilicet violenter & absque ratione. Non enim homo separat, quos pœna damnat, quos reatus accusat, quos maleficium coarctat. 32. quæst. 2. soler. & de cõsang. & affin. cap. de infidelibus. Et dicitur à diuersitate mentium, quia

illi qui matrimonium distrahūt, in diuersas partes eunt: vt ff. eod. tit. l. 1. & l. 2. & ff. de ver. sig. l. inter stuprum. §. diuortium. & l. inter diuortium.

**DIUORTIUM**, inquit Modestinus, inter virum & vxorem fieri dicitur, repudium verò sponsæ remitti videtur, quod & in vxoris personam non absurdè cadit, l. 101 ff. de Ver. sig.

**DIUORTIUM**, inquit Paulus, & repudium hoc differunt, quod repudiari etiam futurum matrimonium potest, non autem rectè sponsa diuortisse dicitur, quod diuortium ex eo dictū est, quod in diuersas partes eunt qui discedunt. l. 191 ff. de verb. signif.

**DIUTURNUM** quomodo intelligatur, tradunt interpretes in §. ex non scripto Inst. de iure nat. gen. & cini. & l. diuturna de leg.

**DIVVS**, idem est quod sacer vel diuinus.

**DI VALEM** accipere, id est, epistolam Imperialem, per quam reuelata est quantitas quæ solita erat dari in ordinatione Pontificis.

### De Dante O.

**DO**, lego, perinde significat, ac lego, vel do, solum. l. 1. ad leg. Falc. & de proprietate verbi do, vide in dictione dare.

**DO**, dico, addico: verba sunt quibus vniuersa prætoris iurisdictio continebatur, de quibus Ouid. 2. Fast.

*Ille nefastus erit per quem tria verba  
silentur:*

*Fastus erit per quem lege licebit agi.*

**DOCIBILIS** propriè dicitur liber, sed docilis est homo doctrinalis:

ponitur tamen vsus pro reliquo. 23. distinct. qui episcopus, in princip. Et Petrus in Epistola, [Erunt omnes dociles Dei] 36. distinct. cap. qui ecclesiasti. §. ecce.

**DODRANS**, sunt nouem vnciæ.

**DOLARE**, verbum fabricorum, cum lignorum asperitas complanatur. l. ferri. de verb. sig.

**DOLIUM**, vas fictile est, vino, atque aliis rebus cõdendis aptissimum, Plin. li. 13. [Mitiores, inquit, plagæ doliis conduūt vina, infodiuntq;] Cato de re rust. [Dolia olearia decem habeat.] Vlp. lib. 33. Dig. de fundo instr. l. instrumēta [Dolia inquit, licet desofsa non sint, & cuppæ.] Idem de Auro & arg. lega. [Dolia, inquit, fictilia, quibus terra adiecta est] Inde doliarius, qui facit dolia: & doliarius, a, um: & doliaris, re ad dolia pertinēs. Plin. lib. 3. [Afiglinis, inquit, doliariorum.] Et Pau. de fund. instr. l. tabernæ. [Doliaria, inquit, vasa, & ancones.] Itē l. si vinum. [Si doliare, inquit, vinum emeris.] Nebr.

**DOLIA**, vasa erant tam vino quàm etiam aliis rebus condendis apta, l. vinaria. de Verb. signif. Hinc vinū doliare in l. 1. §. vltimo. de peric. & com. rei vendi. quod in doliis conditum esset. In doliis enim veteres mustum coniciebant offeruescendi causa: vbi verò deferbuisset, ac defæcatum esset, vel vendebatur, vel in amphoras, aut cados, vt meliùs inueterasceret, diffundebatur. l. pen. in fin. de vin. legat.

**DOLONES**, hastæ sunt, in quibus tanquam in vaginis latent pugiones: dicti ab eo quod dolus subeat. Virg. lib. 7.

*Sensusque gerunt in bella dolones.*

Supp. in Claudio: [Cum dolone ac venatorio cultro præstolantes.] Alphenus lib. 9 Digest. ad legem Aquil. l. si ex plagis. Flagello, inquit, quod in manu habebat, in quo dolo inerat, vulnerare tabernarium cœperat: ] ubi mendosè pro [dolon] legitur [dolor,] neque minus falso Accursij interpretamento locus enarratus. Nebris.

DOLONES dicuntur flagella quædam, intra quorum virgam later pugio, de quib. meminit Iurisc. in l. si ex plagis § 1 ff. ad l. Aquil.

DOLUS malus secundum Hostiens. eod. tit. in Sum. & Goffr. est calliditas, fallacia, aut machinatio ad circumueniendum, decipiendum, seu fallendum alterum adhibita: vt ff. de Dolo. l. 1. §. 1. & committitur calliditas talis in tacendo vel dissimulando. Vnde Salomon: [ Qui dissimulat iniuriam callidus est. ] Prouerb. 12. Potest autem poni exemplum in venditore, qui sciebat seruitutem deberi, vel rem alienam, vel alij obligatam esse, nec certificauit emptorem, tenetur ei, quia dolo malo versatus est. De hoc de rescript. c. super literis. Sed fallacia committitur in mentiendo, & falsum asserendo contra conscientiam. Vnde August. [ Mendacium est falsa vocis significatio, cum voluntate fallendi ] 22. q. 2. cap. beatus. §. ille ergo. Machinatio committitur ex parte verborum. 22. q. 5. quacunque arte verborum: nam machinatio est occulta insidiatio. Dicitur autem [dolos malus,] ad differentiam [boni doli:] nam dolus bonus est quando aduersus latronem vel inimicum quis machinatur, multo fortius in hostem publicum, 22. q. 2. vtilem. & c. quæ-

ritur. & 23. q. 8. vt pridem. ff. de leg. 2. l. cum pater. §. Titia. ad fin. & talis dolus fraudem excludit. ff. de leg. 2. l. præall. Est tamè hosti fides seruanda fidem seruanti. 33. q. 1. noli existimare.

[ Sed frangenti fidem, fides frangatur eidem. ]

vt C. de pact. cum proponas. in §. 1. Accurs. Vnde veteres [dolum bonum] vocabant solertiam: vt ff. eo. tit. l. 1. §. non fuit. Vnde dicimus: ] [ Ille est bonæ indolis: ] quasi bonum dolum intus habes. i. ingenium & solertiam. Vnde & Salomon in iudicando meretrices, bonum dolum adhibuit, id est, ingenium, de Præsumpt. cap. afferre Item [dolos bonus] fraudem excludit. præall. l. cum pater. Idem, dolus, fraus, & simulatio sunt nomina reatuum, quæ nunquam permittuntur à canone, & qui peccat non peccat de legis auctoritate. 23. q. 4. qui peccat. Et utilis simulatio est de his, quæ vi metusve causa fiunt. Vnde, nihil refert, armis contingat palma, dolove.

*Nam dolus est virtus quam quis in hoste requirit.*

Et quomodo ex dolo detur actio doli, quæ dicitur subsidiaria, cum nullum aliud remedium superest de hoc vide Goffr. Et nota differentiam inter ista quinque nomina, dolus, lata culpa, leuis culpa, leuissima culpa, & casus fortuitus. Nam dolus est insidiosa vel studiosa machinatio ad aliquem decipiendum: vt supra dictum est de dolo malo, verbi gratia, Deposuisti penes me librum, & ego dolosè, ad finè quod Titium (quem scio furem esse, & qui vult furari librum tuum) in

domum meam intrare faciam dimitto ostium apertum vt intret & furetur : ego teneor depositi subtrahere, quia comisi dolum. Sed lata culpa est, non intelligere quod omnes intelligunt, vel nescire quod omnes sciunt, vel quod maior pars scit. Leuis culpa est desidia vel negligētia. Sed leuissima culpa est, quæ aliquo modo potuit præuideri. Casus fortuitus est inopinatus rei edentus, qui à nullo quantumvis diligenti potuit præcaueri, vt inundatio, naufragium, ruina, incendium, tempestas, incursum latronum, de quibus Inst. Quibus modis contrah. obli. §. Item is cui & ibi melius quàm aliqua alia lex, & C. de Pign. actio. l. quæ fortuitis. Item dolum est fraus, & non è cōuerso. ff. de Pa. l. iur. gentium. §. dolo. Sed contra, ff. de Reg. iur. l. Fraudis. vbi dicitur quod fraus non fit sine dolo Solut. Fraus fit dupliciter. Vno modo de re cum consilio, & sic fraus nunquam fit sine dolo. Alio modo de re sine consilio, vt aliquando aliquis decipit alium re ipsa ignoranter, & sic fit sine dolo.

**D O L I** capax est proximus pubertati, scilicet, quando mas habet duodecim annos & dimidium, tunc enim potest delinquere, præterquam in adulterio, secundum Accursium. Fœmina verò quando habet undecim annos & dimidium: vt notat. ff. de Reg. iur. l. pupillum Augustinus verò dicit in Epistola ad Renatū quod puer dicitur doli capax cum est septem annorum: quia tunc mentiri & verum loqui potest. de hoc not. in c. vtriusque sexus. de Pœnit. & remis.

**D O M B S T I C V S** quis dicatur vide Bar. in l. i. in p. iac. ff. ad Sylla. &

in l. 1. 2. C. de testib. in l. præsent. §. sanè C. de his qui ad eccles. conf. & bon. gl. 3. q. 5. in summa. Fel. in cap. cum oporteat. ver. nec obstat quod habetur. de accusat.

**D O M I C I L I V M** alicuius est ibi, vbi maiorem partem fortunarū suarum constituit, vel magnam partem bonorum suorum, vel si ibi habet larē, id est, familiam, vt C. de Incol. l. ciues. 7. lib. 10. vel tametsi nihil ibi habet, assidue tamen conuersatur: sola tamen domus non constituit domicilium: sed magis ibi erit vbi summam rerum suarum constituit: vnde rursus discessurus non sit. Vnde cum profectus fuerit, peregrinari videtur, & ad quem locum tamen redierit peregrinatus definit, de hoc Innoc. de foro compe. ex parte. Abbas tamen non potest habere domicilium nisi in suo monasterio, licet alij sæculares clerici sicut & laici, bene possint plura domicilia, si diuersis locis se ita instruxerint, vt non minus in vno quàm in alio se collocasse videantur. Potest etiam quis esse sine domicilio: secundum Goffr. de for. compe. Et quamuis Goffr. scripsit quod clericus ibi habeat domicilium vbi larē constituit, & non semper vbi ecclesiam habet, Archid. tamen not. quod locus vbi clerici seu loca in quibus clerici tenentur ad residentiam, semper debent pro domiciliis reputari, licet etiam aliqui contradicant: & sic etiam not. Innoc. Host. de priui. c. ex ore. vide de hoc Archid. de rescript. statutum. lib. 6. in gl. super verbo [actor & reus.]

**D O M I N I** appellatione qui continentur, docetur in l. 1. §. ad Syllan.

**D O M I N I** minores magistratus sic

beri, vt in tit. de Donat. propter nup. A quo iure verò descendat, vide Inst. de Donat. in gloss. de Don. §. 1.

**DONATIO** ante nuptias vel propter nuptias secundum Azon. in Sum. C. eo. tit. est illa quam facit sponsus, vel aliquis nomine eius sponsæ, vel alteri nomine sponsæ: & hæc donatio est ob causam. Fortè tamen sic dicitur, l. fin. Cod. eod. tit. vbi hoc expresse habetur, quod non sit donatio simplex, quia sicut sine matrimonio dos est nulla, ita hæc donatio sine matrimonio nulla est. Hinc est quod illa donatio vocatur *an-*  
*te nuptias*, quasi contraria donatio. Et dicitur ab *ante*, quod est, ðetra, & *ante*, id est, dos: vt præalleg. l. fin. Cod. eod. tit. Maritus enim ab vxore accipit dotem, id est, donationem ob matrimonium: sic è contrario ipse donat vxori propter nuptias: & ideo, licet olim diceretur donatio ante nuptias, tamen quia hodie conceditur fieri post nuptias, ideo hodie vocatur donatio propter nuptias. vt instit. de Donat. §. est & aliud genus. & d. leg. si.

**DONATIO** causa mortis secundum Azon. in Sum. eod. tit. est cum quis vult magis se habere quam eum cui donat, subaudi tradendo, vel se obligando, ne hæc definitio legatum contineat per verba ibi posita. Dicitur enim tradendo vel se obligando, vt non referatur ad testatorem. Differt autem hæc donatio, sc. causa mortis à legato, iuxta ea quæ not. Instit. de Donat. §. 1. Hostien. autem eod. tit. in Sum. §. 1. eam sic definit, [Donatio causa mortis, est timore mortis imminentis, vel futuræ alicuius rei, prouidè & liberè facta collatio.] Et huius

tres sunt species secundum Host. tit. de Donat. in Sum. quas ponit sub §. quod eius. sub Verb. donationum. Nam donationum causa mortis prima species est, cum quis donat metu mortalitatis futuræ, & non instantis. Secunda est cum quis donat metu mortalitatis instantis, desperans omnino de conualeſcentia, & hæc donatio comparatur ei quæ est inter viuos. Tertia est quando magis vult se habere quam eum cui donat, & magis donarium quam suum hæredem. Prædictæ species possunt colligi ex leg. Senatus §. mortis. iuncta leg. 1. ff. eod. tit. & sunt expresse in l. 2. eod. tit.

**DONATIO** inter virum & vxorem, secundum Azonem in Sum. Cod. eod. tit. est quæ fit constante matrimonio, quæ secundum leges est prohibita, ideo, ne mutuo amore inuicem spoliarentur, donationibus non temperantes, sed profusa ergo se facilitate abutentes, nec esset eis studium liberos potius educandi: & illa est ratio, secundum Azonem, quia sæpe futurum esset vt matrimonia separarentur, & matrimonia vernalia essent. Omnia prædicta habentur eodem tit. leg. 1. & 2. Aliter tamen accipitur, de hoc vide Host. in sum.

**DONATIO** inter viuos secundum Azonem in Sum. est quando rem quam dono, malo habere illum cui dono, quam me. Hæc definitio colligi potest ex l. 1. in princip. ff. de Donat. Et hæc quinque causis potest reuocari, gl. Inst. de Don. §. sciendum.

**DONATIO** inter parentes & liberos, secundum Azonem in Sum. C. de Donat. inter virum & vxorem, omnia illa quæ dicuntur de donationibus inter virum &

vxorem, intelliguntur etiam de Donatione inter parentes & liberos. Ha enim (vt not C. eod. tit. l. donationes.) iuris impossibilitate prohibita sunt, cum vna & eadem persona iuris artificio existimetur pater & filius, genitor & genus, vt Cod. de Impub. & aliis substituit lege final. ad finem. Si enim alter alteri donat, sibiipsum donare videtur, & ideo nulla est donatio nisi in casibus; puta in dote, & donatione propter nuptias: vt ff. familiae heriscund. Pomponius Philadelphus. ff. de collat. bon. per totum, quae aequis partibus ambulant, vt lege final Cod. de donationibus ante nuptias. Item cum donat mobilia filiofamilias eunti in castra, vt Cod. familiae heriscundae l. 4. Item valet remissio vsusfructus in rebus aduentitiis, vt C. de bonis quae liber. leg. cum oportet. §. si autem res. Et de omnibus praedictis casibus, scilicet in quibus tenet haec donatio, est gloss. not. Cod. de Inoffic. donatio. l. 1. in verbo [ex duabus.] Item donatio facta est in alimentum. Alias non tenet donatio, sed tamen si facta est in filium tanquam in extraneum, vel collata in eum supremo iudicio, confirmatur eodem modo & cum eadem determinatione, qua confirmatur donatio facta inter coniuges: vt l. donationes praal. C. de Donationibus inter virum & vxorem.

**DONATIO** mera est eadem cum simplici, scilicet quando inter viuos donatio fit, quae etiam dicitur pura liberalitate fieri, non ob causam secuta. Si vero fit ex causa praecedente, tunc dicitur remuneratio potius quam donatio: vt Cod. de bon. quae liber.

l. cum oportet. §. cum autem, **DONATIO** [facta ob causam interpositam] secundum Host. in Sum. eod. tit. §. quo eius species. est quaedam donatio inter viuos, quae fit ob causam interpositam, & denotat vt aliquid fiat vel non fiat, vel propter quid fit donatio secuta, iuxta ea quae habentur l. 1. §. 1. ff. de Donat. vt etiam supra dictum est.

**DONATIO** perfecta & pura est species donationis simplicis, & est, quando statim pura liberrate transfertur dominium rei datae. de ista Cod. de Donat. & ff. eod. tit. generaliter per totum. & maxime ff. eod. tit. l. 1.

**DONATIO** autem imperfecta siue condicionalis vel sub modo, est etiam species donationis simplicis secundum Hostien ibidem. Et est quando statim transfertur dominium rei datae, & non nisi sub conditione, vel modo, vel in diem, vt dono tibi si Rex intrauerit Italiam, vel dono ita quod tuum sit hinc ad annum, vel aliquid huiusmodi. De ista materia requirit C. de Donat. quae fit sub modo & con.

**DONATIO** simplex est, quae causam non habet, & cum donator nullo casu vult ad se redire quod dedit vel daturum se promisit, vt ff. de Donat. l. 1.

**DONATIO** sub modo comprehenditur supra sub donatione perfecta vel imperfecta.

**DONATIO** sponsalitia secundum Antonem in Sum. Cod. de don. ante nupt §. sponsalitia. dicitur illa, quae a sponso sponsae fit, vel e conuerso licet raro accidat. Cod. tit. praalleg. l. si a sponso. §. quod si sponsa interueniente. Haec donatio fit intuitu mulierum, & ideo non potest dici vere propter

fle dicitur, quia domini recti: quia suffragio duorum eligebantur: vnus constituebatur à Plebe, alter à maioribus. v. C. de iudi.

**DOMINI recti**, erant quidam officiales defensores ciuitatum vel municipiorum.

**DOMINIUM directum** secundum Azonem in Sum. de iure emphyt. circa finem dicitur habere ille qui possidet ciuilitate tanquam dominus, & illud dicitur dominium directum, quia solus dominus directus habet ciuilem possessionem: vt not. in l. 3. §. ex contrario ff. de Acquirend. posses. vel ideo dicitur habere dominium directum: quia sine omnia obligatione liberam potestatem habet rei, qualiter non est in illo qui habet dominium vtile vel mixtum.

**DOMINIUM [merum]** fortè idem est quod directum, licet de illo dominio & sequenti raro legatur: dicitur tamen quod illa duo dominia [merum] & [mixtum] sunt potius duæ differentie, quæ diuidunt hoc genus imperium, vi sic omne imperium aut sit merum, aut mixtum, vt in l. imperium ff. de iurisdictione omnium iudic.

**DOMINIUM mixtum** est illud, quod partim conuenit cum directo dominio, & partim cum vili.

**DOMINIUM [vtile]** secundum Azonem dicitur habere ille qui solum naturaliter possidet, & non ciuilitate: vt emphyteuta, usufructuarius, & feudatarius, quod Ioan non placet, vt lege 3. §. ex contrario. ff. de Acquirend. poss. Sed quidam, vt Azo refert in Sum. C. de iure emphyt. dicunt emphyteutam habere quandam ciuilem possessionem, & vtilem

rei vindicationem. ff. Si ag. vec. l. 1. Et differt dominium à possessione, vt l. si quis vi. ff. de Acquirend. poss. in §. differentia. & ibi not. Bart. quid sit dominium, & quotuplex. Et quamuis communiter dominium tradatur rei traditione, datur tamen casus quo dominium traditur sine rei traditione, saltem noua, quando videlicet quis prius habet rem aliquo titulo scilicet, pignori obligatam, ex locato, vel conducto, & creditor dicit debitori: placet quod habeas pignus in solutum: & alter respondeat, placet: vt not. in l. cum dominam Cod. de pign.

**DOMVS** sumitur quandoque pro agnatione. leg. cum vnus. in prin. ff. de aliment. & ciba. lega. & ad Syllan. leg. 1. in princip. Item pro omnibus cohabitantibus in domo C. de li. po. par. li. præ. l. 1. in fin. Accipitur etiam pro omnibus gerentibus eadem signa vel arma. Etiam communiter domus est, quæ constat ex parietibus, tecto & fundamento, protegens nos à chaumatibus & imbris. Si omnes de domo nobilium dicuntur, an bastardus comprehendatur. Et responderetur quod capiendo pro agnatione, tunc non comprehenditur. Si pro descendenti bus ex eodem sanguine, tunc comprehenditur: vt leg. pronunciat. in fin. ff. de Verborum significatione. Si capiatur pro habitatione, tunc attenditur an sit habitans, vel ne. Similiter accipiendo pro portantibus idem signum, est videndum an portet, vel ne. Et dicit Bartolus quod secundum comunem modum Lombardie dicendo omnes de domo, intelliguntur omnes de eodem sanguine descendentes: sed quan-

do simpliciter fit mentio de domo tunc capitur pro loco. de hoc vide Bart. l. tutelae. ff. de Capitis demin. Nam appellatione domus secundum Bart. non comprehenditur porticus, nisi fiat extensio vocabuli, & sic statuta de domo non comprehendunt porticum. Alij contra, in l. cetera. ff. de leg. 1. in §. sed & si quis ad opus. Stante ergo statuto quod puniatur reperiens sine lumine in nocte extra domum, secundum illos non puniatur reperiens sub porticu domus suae.

**DOMVM** reuocare, est dicere te non debere litem pati eo loco quo conueniris, sed ibi ubi domum habes. Vnde legatus qui mittitur Romam, vel vocatus à principe pro necessitate vel utilitate reip. non tenetur ibi tunc respondere, sed habet ius reuocandi domum. De hoc vide quod legitur & nota. de for. comp. c. ult. & de dilat. exposuit. & ff. de Iud. l. 2. §. legati

**DONARIA**, inquit Valla, contra Seruium, non sunt loca in templo ubi dona reponuntur, sed potius ipsa quae offeruntur dona. Virg. 3. Georg.

*Imparibus ductos alta ad donaria curru.*

Luc. in 9.

*Nec eis splendens donaria gemmis.*

Paul lib. 49. de Re milit. l. qui excubias. donariam pro donatione posuit. Item C. de sacrosanc. eccl. sancimus. pro dono posuit Iustin. dicens: [vasa vel vestem ceteraque donaria.] Neb.

**DONARIA** pro donis. l. sancimus. C. de sac. ecc. iuncto §. sacrae. Inst de rer. diuis. interdum pro donatio.

leg. qui excubias de re milit.

**DONATIO**, secundum Azon. in sum. C. de donat & secundum Host. in sum. eo. tit. §. 1. est rei licite nullo iure cogente mera liberalitate facta collatio, vt ff. eo. tit. de don. l. donati. Nam illicita donatio non tenet. Et dicitur [donatio] quasi doni datio. vt ff. de donat. cau. mor. l. senatus §. donatio. Donationis autem diuersae sunt species, prout not. Azon. & Hostien. ibidem, quia alia est inter viuos, alia est causa mortis, & haec sunt duo genera donationum, vt inst. eod. tit. in prin. Item donationum inter viuos, alia est ob causam interpositam, alia simpliciter. Et illarum simplicium alia est simplex, pura & perfecta alia imperfecta seu conditionalis. Et sub hac specie donationis ob causam, forte cadunt donationes inter virum & uxorem, imò quandoque sunt simplices, & tunc regulariter sunt prohibita, propter causas, quae not. C. de dona. ante nup. l. fin. ante medium, ibi, [simplices] interdum enim donationes istae fiunt ob causam honestam & licitam, & sunt permittae, & in casibus qui sunt ff. de Donat. inter virum & uxorem. leg. si sponsus. §. concessa. vsque ad §. si maritus. & quae in illo §. etiam consueuerunt notari per Doct. scilicet casus plures, inter quos sunt aliqui, in quibus etiam simplex donatio valet: ideo dictum est supra regulariter. Et sponsalicia donatio semper in dubio ob causam futuri matrimonij presumitur facta: vt not. in l. cum veterum C. de donat. ante nuptias. Donationem etiam causa mortis tres sunt species, non tantum secundum ordinem regularem, sed etiam secundum ordinem alphabeti,

per nuptias donatio, sed simpli-  
citer. Conditio autem inest, si  
steterit per dantem, vt C. de don.  
ante nup. l. cum veterum sent.

**DONATIVVM.** largitio est Impera-  
toris in milites. l. qui excubias.  
de Re milit. Bud ibi.

**DONVM** eo differt à munere, quo  
genus à specie: nam munus est  
cum causa, puta natalis vel nu-  
ptiarum. l. inter donum, de Verb.  
significat.

**DO NEC**, vt notat Ioann. Cal. in cō-  
mento Decreta. post cessionem.  
de probatio. significat diuersi-  
modè, prout quoduis medium  
probabile significare declarat.  
verbi gratia: Lēgo filix decem  
donec nubat, significat legatum  
esse annuum. l. legatum. ff. de  
Annuis legatis. Ratio, quia hæc  
dictio significat limitationem. Er  
ex hoc sequitur quòd testator  
voluit facere multiplicationem,  
cuius sit limitatio ad tempus nu-  
bendi, vt ex tunc non debeat.  
Item ibi, lego filix fundum Cor-  
nelianū, donec nubat, vel donec  
Capitolium ascendat, non signi-  
ficat legatum annuum, quia sub-  
iecta materia non patitur, quæ  
non est multiplicabilis, sed tan-  
tūm significat extinctionem ad-  
ueniente tempore nuptiarum vel  
ascensionis Capitolij. Itē ibi do-  
nec inuentarium scribitur, non  
licet creditoribus & legatariis  
hæredem conuenire, lege finali,  
§. donec. Cod. de Iure delib. quia  
subiecta materia hoc declarat.  
Nam inuentarium debet incipi  
& finire intra certum tempus, vt  
in eadem l. dicitur. Item ibi, cre-  
ditor facit debitori pactum de  
non petendo, donec Titius fiat  
consul, significat limitationem  
exceptionis per euentum, l. & sic  
etiam conditionem, vt si Titius

fiat consul, finiat exceptione pa-  
cti, si non, sed moriatur antequam  
fiat consul, fiat perpetua excep-  
tio, leg. sufficit ff. de Condit. &  
demonst. Nam ex euentu incerto  
futuro significatur conditio. l.  
itaque. ff. si cert. pet. Item ibi lo-  
cus est conditioni furtiua, do-  
nec dominium à domino recedat,  
significat limitationem, &  
quòd ipso iure dominium ab eo  
recedente non est locus condi-  
tioni, leg. sine. §. tandiu. ff. de  
Condit. furtiua. Item promit-  
to decem singulis annis donec  
Titius consul fiat. Titio existen-  
te consule, adhuc obligatus sum  
ipso iure, sed petentem repel-  
lam. leg. eum qui ita. §. qui ita. ff.  
de Verb. obligat. Ratio, quia non  
est in potestate disponentium  
obligationem limitare tempore,  
vt ipso iure finiat tempore.  
Item lego fundum donec Titius  
fiat consul: ipso existente con-  
sule, finitur legatum, dominium  
ipso iure ad hæredem reuertitur.  
lege final. Cod. de Legat. quia in  
potestate testatoris est facere le-  
gatum certo tempore finiri ipso  
iure, vt ibidem. Item ibi, Dono  
tibi prædium, donec Titius fiat  
consul: Titio existente consule  
non finitur donatio ipso iure,  
nec reuertitur dominium ad do-  
nantem: argu. l. ea leg. C. de Con-  
di. ob causam. Ratio, quia non est  
in potestate contrahentium fa-  
cere contractum finiri tempore,  
vel dominium transferri. Et sic  
de consimilibus.

**DOS**, secundum Azon. in Sum. C.  
de iure dotium, est quod datur à  
muliere marito, vt l. si rem æsti-  
matam. ff. de Iure dot. vel ab eius  
patre, vel extraneo, vt in §. ac-  
cedit. l. vnica. de rei vxor actio.  
Codic. cum infinitis alijs, in qui-  
bus

bus dos semper marito datur, vel eius patri, vt l. fundus. ff. familiæ herciscum & l. si maritus & l. si filia. §. hoc amplius. eo. tit. & hoc propter onera matrimonij, vt l. pro oneribus. Cod. de Iure dot. vt perpetuò sit penes eum, vt l. i. ff. de Iure dot. & durat quandiu durat matrimonium, nisi maritus vergat ad inopiam. Hoc ideo dicitur, quia dos soluto matrimonio debet redire ad uxorem vel eius hæredes, sicut donatio propter nuptias ad maritum vel eius hæredes. C. de pactis conuen. super dot. l. penult. & in Authent. de æqualit. dot. & propter nupt. don. vbi dicitur quòd bonum est argui de dote ad donationē propter nuptias. Fallit hoc in casibus in gl. vnica, circa medium, in c. peruenit. de Emptio. & vendit. Diuiditur autem secundum Azo. vbi supra, dos in profectitiam & in aduentitiam.

**Dos aduentitia** secundum Azo. est quæ non proficiscitur à Parente, vt si extraneus dederit patri vt daret in dotem. l. profectitia. §. si quis certam. ff. de iure dot. Vel si pater non tanquam pater, sed vt extraneus dedit, puta quia debebat filiz, & eius voluntate dedit in dotem viro, vt d. l. profectitia. §. fin. vers. [exterum.]

**Dos profectitia** est quæ à patre & tanquam à patre vel ab auo, vel proauo paterno profecta est, scilicet, de bonis eius, vel factò eius, pro filia vel nepte eius, vel quã alius de mandato eorum constituit, vel præses, aut curator dedit de bonis alicuius eorum, si erat parens prodigus vel furiosus. Nec refert an filia vel neptis sit in potestate constituta vel emancipata. Non enim ius potestatis, sed nomen parentis facit

profectitiam. A parente ergo videtur data, si ipse dedit vel iussit alium dare, vel præses, vel curator eius dedit, vt dictum est. Idè est si negotiorum gestor eius dederit, & ipse ratū habuerit: quæ omnia habentur in d. l. profectitia. in princ. iuncto §. i. & fin.

**DOTEM** legare, & pro dote legare, idem sunt. l. 3. §. i. de dot. præleg.

**DOTALIS** fundus quid sit, docet Accurs. in Rub. de fun. dot.

**DOTALITIVM**, i. donatio propter nuptias vel res paraphernales, id est, ultra dotem datæ. doctor. in cap. ex parte. de for. comp. & in cap. nuper. de Donat. inter vir. & vxor.

### De D ante R.

**DROMONES** dicuntur qui præerant nauibus ad seruandum traiectum maris, in hoc reipublicæ militantes, & maris transitum tenentes, vel tuentes. C. de Offic. præfect. prætor. Afric. l. 2. vnde etiam adhuc eorundè naues nomine vulgari [dromones] appellantur.

### De D ante V.

**DVBIVM** esse non dicitur illud de quo est regula, licet, sint aliqui casus speciales, nisi de casib. specialibus mentio fiat. Bartol. in l. quoties ff. Si quis cautio.

**DVBIVS** in fide est infidelis, de hæret. c. i.

**DUCERNARI** dicuntur duces vel magistri ducentorum militum, quorum dignitatem dicimus substantino genere ducennam.

**DUCES** factionum, id est, malorum operum. ff. de appellatio. l. constitutiones.

**DUCERE**, verbum est proprium dote minorum, qui sua mancipia adducunt. hinc duci in casibus liberalibus

- talibus dicebantur serui, contra quos vindicta in seruitute data fuerant. l. duobus. 30. ff. de Liber. cau. Duci oberati dicebantur qui additi creditoribus in seruitutem fuerant. in l. 12. Tab. [Ast qui & endo iure vim dicit secum ducito] ducere pugnum, cedere pugno. Paul. l. 4. ff. de Iniur. [Si cu seruo meo pugnū ducere vellem, in proximo te stantē inuitus percusserim.] Duci vxor, quæ ritu præscripto ex domo patris in mariti domum deducebatur.
- DVDVM**, id est, ante, in Auth. vt lib. de cert. §. quapropter. & hæc dictio aliquando non respicit multum retro, in Auth. de hæred. & Falc. §. si verò aut. & §. si verò nullus. & §. si verò nulla. Quandoque [dudum], id est, [cū] in Auth. de mon elig. secund. nub. §. Gregoria.
- DVELLVM** dicitur singularis pugna, quæ fit propter probationē alicuius, ita vt qui vicerit probasse credatur, & victus in probatione defecisse, & dicitur quasi duorum bellum, factū ad probationē veritatis, ac si per testes quis intentionem suā fundasset, vt cap. 2 de Purg. vulga. Quomodo autem sit licitum vel non, nor gl. in l. qua actione. §. si quis. ff. ad legem Aqu.
- DVM**, idem quod donec & quandiu. l. bones. de Verb. sign.
- DVMmodo**, vbi gloss. in c. non potest de Præb. lib. 6.
- DUNTAXAT**, de hoc vide Archid. de rescri. statutum. §. in nullo. lib. 6. & de Iureiur. cap. 1. eod. libro, & Bart. in l. cū ita. de Condit & demonst.
- Dv rei stipulandi & promittendi** quomodo constituentur, traditur per Imp Institur. cit. de Duobus reis.
- D V P L I C A T I O**, est allegatio quæ datur reo ad infirmandum replicationem actoris, vt Inst. de rep. §. rursus. & no. in Specul. de Except. §. nunc de replicatione. Vel, secundum alios, est elisio vel annihilatio replicationis, & debet fieri à reo contra replicationem actoris.
- D V P L A B** stipulatio committitur, cū res restituta est petenti, vel est damnatus emptor in litis æstimatione, vel est possessor contentus ab emptore absolutus. l. Euisita. de euisit.
- D V P L O I S**, vel dyplois, est dupla vestis.
- D V P L O M A**, vt habetur ff. de Verb. oblig. l. continuus. §. cū ita. est iter duplicatum vel celeritas, secundum gl. ibidem. nam text. ibi exponit.
- D V P O N D I V S**, nummus erat bilibris, duos asses valens: hinc dupondij iuuenos, in præmio ff. studiis tantum initiati, quos vulgò pupillos dicimus. Sunt enim adhuc modici valoris, Dupōdus quoque dicitur hæreditas in viginti quatuor vncias diuisa, quasi duo pondo, id est, asses. §. si plures. Inst. de hæred. inst.
- D V R A C I N A B V A** dicuntur, & duracina Persica. De vuis duracinis, lemma est apud Martiale in dist. de duracinis Persicis. Plin. lib. 15. [Duracinis, inquit, hæret corpus.] Iuriscōf. de Verb. signif. l. qui fundum. [Qui fundum, inquit, vendidit, pomūmq; excepit, ficus nuces, & vvas duracinas dūtaxat & purpureas, & quæ eiusdē generis essent, & quas non vini causa haberemus, quas Græci Troximos appellant.] Lege in verb. [Troximos.] Ant. Nebr.
- D V R A C I N A B V A**, sunt vva duriores, quæ eius duntaxat causa,

non etiam vini habentur. l. qui pomum. de Verb. signif.

**DVVMVIRI**, id est, magistratus municipij qui curiæ præfunt. C. de Decret. l. daumuirum. lib. 10.

**DVVMVIRATVS** pro ipso magistratu, l. 1. ff. de Alb. scrib. l. 1. C. de Tempor. appell. Hinc,

**DVVMVIRALIS**, qui daumuiratum gessit. dicta l. 1. de Albo scrib. ff.

### De littera E.

**E**PRÆPOSITIO, aliquando excludit. extrâ, de Renunc. cap. 1. ibi, meritum, id est, indignum: aliquando includit, vt in Luciano: [Quæ rura dabuntur Emeritis,] id est, bene meritis.

**EADEM** sunt, quorum substantia est eadem. Bald. in l. neque leges. ff. de leg.

**EATENS** quot modis capiatur, vide Barr. in l. 1. in princ. ff. de Noui oper. nunc.

**EBRIETAS** refertur ad superfluitatem potus, & est immoderatus vsus vini, & duo sunt effectus ebrietatis. Nam inducitur mentis exilium, & prouocatio libidinis, & ideo olim patres abstinebant ab esu carniū & vini, capitulo, ab exordio. & capitulo ante omnia. & 35. dist.

### De E ante C.

**ECCÆ**, not. Paul. in commento. cap. tertio loco. de probat.

**ECCLESIA** secundum Archid. de Ete. fundamenta. lib. 6. in princ. multis modis dicitur. Quandoque dicitur collectio sanctorum, vt 27. q. 1. nuptiarum. 32. quest. 4. recurrat. in fin. Secundò est catholicorum vel fidelium collectio, de Consecr. dist. 1. ec-

clesia. & sic sumitur 3. quest. 4. Engeltrudam. Et not. quod sicue ex decreto Iulij Papæ c. 2. sumitur. ecclesia est nomen Græcum, & dicitur Latine conuocatio, propter hoc quòd omnes ad se vocat. Et de expositione huius nominis ecclesia, vide c. quere lam. Ne prælat. vi sub. an. cen. conce. in gl. vbi not. Nam synagoga est congregatio, quæ propriè est Iudæorum. Sed conuocari propriè est videntium ratione. Congregari autem solèt pecora, vt dicit Hugo. Et dicitur Catholica, id est, vniuersalis, quia per vniuersum mundum est constituta, ita exponit gloss. Cod. de Sum. Trinit. & fide cathol. super rub. Vel vniuersalis dicitur, id est, generalis in eadem doctrina ad instructionem vel administrationem, vt in præall. c. Iulij Papæ. Tertio est collectio malignantium. Psalm. [Odiui Ecclesiam malignantium.] Quarto est murorum ambitus. Et vide gloss. in verb. [matricem.] in Clem. 1. §. nos igitur. de sent. excomm. ibi concordantiæ. Et quandoque sumitur pro materiali ecclesia & ecclesie parietibus. Quintò, est corpus Christi Sextò, prælatuz ecclesie. Septimo, obuentiones ecclesiasticæ pronenientes ratione ecclesie. Octauò, episcopalis ecclesia. Et hanc desponsat episcopus quando consecratur. Nonò, viri ecclesiastici. 63. dist. cap. 1. Decimò, canonici matricis ecclesie 13. quest. 1. §. vlt. Undecimò, maior pars capituli, 56. dist. apostolica. Duodecimo, significat episcopum tantum. 7. q. 1. scire. Decimotertio, est qualibet ecclesia prouinciæ Cathedralis, non Romana. Nam appellatione ecclesie matricis intelligitur

Et ecclesia cathedralis, sed non Romana: vt in c. cum super. de vfu pallij. vide gl. in c. cum clerici. de Verb. sig. & 10. q. 1. c. 1. Antiquo ecclesie Cathedralis nomine etiam intelligitur episcopus & capiculum illius ecclesie, & non alij clerici. Item ecclesia sumitur pro iure patronatus, vt dicitur in verb. [ius patronatus.] Et Ecclesiarum bona sunt Dei, licet omnia sint eius, hæc tamen specialius. Et earum res & personæ diuino & humano iure ab exactio- nibus secularium personarum sunt immunes, cap. quanquam. de Cen. lib. 6. & ecclesia non debet ditari cum aliena iactura. 54. dist. generalis. de Pœn. suam. ff. de cond. indeb. l. nam hoc natura.

**ECCLESIA** collegiata quæ dicitur, & quodammodo cognoscatur, vide late per Abb. in c. nobis. vers. in gl. in versic. in conuentali. de Iur. pat. & per Arch. in c. monasterium. 16. q. 7. vide etiam aliquid per Card. in Clem. 2. de Ætat. & qual. in 4. q. & per Fel. in accedentes in 2. col. vers. [dicit etiam Oldra.] de Præscript.

**ECCLESIA RVM** appellatione in materia odiosa & pœnali non venit hospitale, nisi sit religiosorum, Domin. de sancto Gemin. in cap. cupientes. §. 1. de Ele. in 6. in 4. col. Felin. in cap. de quarta. in 6. col. vers. & quod omne hospitale. de Præscript.

**ECVLVS**, est genus tormenti ad modum crucis dispositum. C. de Malef. & math. l. & si excepta. in fin. de hoc 23. q. 1. c. 1. per Arch.

### De E ante D.

**EDARE**, i. extra dare, quapropter & partus edi dicitur, cum nascitur. l. Arcebusa. de Stat. hom. & ratio-

nes eduntur, cum exhibentur, & copia describendi fit. l. si quis. §. edere. ff. de edend.

**EDERE** actionem secundum Azonem in Sum. C. de Edend. est exprimere vel designare ius, quo quis petit aliquid ab aliquo in iudicio. Fit autem editio actionum vel per libellum iudici oblatum, sc. vt per eum reo detur, & ipse deliberet, vel in alio quem ipse descripsit, vel sine libello distante, auctore, vel sapiente iure, quid tunc est dictaturus, aut quo iure est vsurus. ff. co. tit. l. 1. §. edere.

**EDERE** & reddere rationes multum differunt, ait Pomponius, nec is, qui edere iussus fit, reliquum reddere debet, nam & argentarius redderet rationem, etiam si quod reliquum sit apud eum non soluat. leg. 89. ff. de Verborum signif.

**EDERE** diem est, vel trahere, vel dictare libellum, vel Codicem profesre. l. 6. §. 6. ff. de Edend.

**EDERE** nomen, est profiteri nomen, vt in numerum referatur. Vlp. l. 1. ff. de Offic. cons. [Consules, & seorsum singuli manumittant, sed non potest is, qui apud alterum nomina ediderit, apud alterum manumittere.]

**EDERE** operas dicitur libertus, pro dare, prestare, præbere operas. Vlp. leg. 9. ff. de Oper. lib. [Proprietas eorum, & in edentis persona, & in eius cui eduntur consistit.] Iauol. lib. 21. [Opera loco edi debent, vbi patronus moratur sumptu & vestura patroni.]

**EDITIO** instrumentorum secundum Host. in Sum. de fide instr. §. an instrumentum edi possit; & qualiter fiat, potest dici captatio, vel communicatio facta coram iudice, vel eo præsentem, siue aduer

aduersarius sit præsens, siue non, tal. è cum consule, vt l. 1. §. editiones. ff. de Edend. vbi de editione instrumentorum, in gl. ib. Nam edere est ostendere, & copiam describendi facere, vt notat in c. 1. de Probation.

**EDICTVM** quandoque idem est quod mandatum Principis, secundum illud Luc. 2. [Exiit edictum à Cesare Augusto.] Quandoque idem est quod generale statutum Principis: vnde,

*Edicunt Reges, indicit festa sacerdotes.*

Et differt à rescripto, vt ostendit Bart. in l. postquam. §. Imperator, vt l. vel fid. nom. cau. Item differt à constit. quia constitutio potest esse generalis vel specialis, vt l. 1. ff. de Const. prin. & sic accipitur C. de Edicto diui Adriani tol. & similibus. Quandoque idem est quod statutum vel mandatum prætoris, sicut omnia prætoria edicta, vt edictum de albo scribendo, & de in ius vocando, & de huiusmodi, de quibus vide Specul. de act. sca. petit. proponendis. §. postremo. vers. [nunc dicamus de edictis.] Et quædam alia edictorum est diuisio: quia quædam sunt prohibitoria, vt edictum de testibus & matrimonio: quædam permissoria, vt de iureiur.

Adde quod **EDICTORVM** aliud est monitorium, aliud conuentionale, aliud citatorium, aliud peremptorium, de quibus per gl. in l. ad peremptorium. de iud.

**EDICTVM** prohibitorium est illud in quo regulariter omnis admittitur, qui non prohibetur, vt in procuratoribus & in testibus. ff. de Testibus, l. 1. de Translat. episc. c. inter corporalia,

**EDICTVM** permissorium secundum Ioan. Cald. de suppl. negl. prælat. c. Romana. lib. 6. est illud quod regulariter est prohibitorium, & tamen in certis casibus permittitur, vt in c. Romana. prælat.

**EDICTVM** Carbonianum: requiritur supra [Carbonianum.]

**EDICTVM** D. Adriani secundum Azonem in Sum. C. de Edict. D. Adriani. tol. continebat quod si scriptus hæres postularet se mitti in possessionem, non aliter fieret missio nisi vicesima pars daretur reipub. Et quia multæ erant interpretationes & distinctiones circa hoc edictum factæ, ideo hodie sublato hoc edicto sit missio in possessionem rerum hæreditariorum, iuxta dispositionem quam ibi disponit seu ponit Azo. & ideo ponitur vnica Rub. de Edict. D. Adriani tol. in 6. lib. C.

**EDICTVM** ædilitium dicitur idem quod actio ædilitia. Nam actio ædilitia ab edicto ædilitio descendit, vt leg. cum autem. §. hæ. actiones. iuncto §. ædilitia. l. si tam. ff. de Ædil. edict. de hoc require supra [Actio ædilitia.]

**EDICTVM** prætorium est quod prætor edicit iubendo, mandando, vel constituendo, vt facit in edicto de dam. inf. vt ff. de dam. inf. l. prætor ait. & ff. nau. cau. stabul. l. 1. & ne quid in flum. pub. l. 1. & in alijs pluribus. Fortè pro eodem sumitur hic manducare & iubere, vt not. ff. Quod iussu. l. 1. in gl. super verbo [quemadmodum.]

**EDICTVM** successorium secundum Azonem in Sum. Cod. eod. tit. est quo prouidetur creditoribus. Et dicit ibi gl. quod est quod prioribus non patentibus, sequentibus patentibus permittitur. Fit enim quandoque successio de gradu in gradum, & de capite in capite.

caput. C. de Success. edi. leg. 1. nam illud edictum propter creditores inductum est. ff. eod. l. 1. ubi illa scripta quasi de verbo ad verbum posita sunt, & hoc ideo ne creditoribus longior mora fieret, dum bona hereditaria vacua sine domino diutius iacerent. Bene igitur putavit prætor præstitueret tempus his quibus bonorum possessiones detulit, & dare successionem inter eos, ut citius possent creditores scire utrum habeant cum quibus congregiantur, an bona vacantia fisco delata sint, an potius ad bonorum possessionem procedant, quasi sine successore defuncti.

**EDICTVM** perpetuum quid esset, vide Budæ. in l. 2. ff. de statu homin. & Alciatum lib. 2. Dispunct. c. 27.

**EDICTVM** translaticium, hoc est, non nouum: sed ab interioribus prætoribus factum, & quasi ex eorum albis translatum.

**EDICTVM** circumducere, est illud delere, l. & post. de iudi. ff.

**EDICTALES** bonorum possessiones, l. supra in ver. [bonorum possess. extraordinariæ.]

**EDICTALES** dicebantur, & hoc nomine decorabantur, qui annum unum in legum studio versati, aliterum etiam adiungebant: ducta scilicet appellatione ab edicto, cui cognoscendo nunc operam nauant. Imper. in Epist. ad antecessores. §. 3. [In secundo autem anno per quem ex edicto eis nomen antea positum & à nobis probatur.]

**EDITVS** bouis, pro stercore quo in quibusdam regionibus vtuntur: dictus ab edendo, i. extra mittendo Iurisconsultus in tit. de leg. 3. l. ligni appellatione. [In quibusdam provinciis editu boum ad hanc rem vtuntur.] Nebrissenfis.

Voc. iur.

**EDVCARE**, est ad victum necessaria præstare ff. de ali. & cibar. lega. l. vltima.

**EDVLIVM**, i. comestio. ff. de Offic. proconsul. & leg. l. solent. [Sed melius ibi edulia pertinent.] & in d. l. [edulium] est casus genitiui.

*De E ante F.*

**EFFOEMINATI** dicuntur, quibus virilia exciduntur, vel sodomiz.

**EFFERVESCERE**, est ebullire: vnde mataphoricè, effervesce iracundiam in l. quis sit. ff. de Ædilitio edicto.

**EFFECTV**, re ipsa, & (vt vulgus loquitur) de facto. Paul. l. is qui in. de Legat. præstand. [Quia effectu fratris aufert partem dimidiam.] & l. 5. in fin. Commod. verum in vehiculis commodato, pro parte quidem effectu me vsu habere. Item l. 5. §. 1. ff. Quod cum eo. l. 1. §. qui minorem ff. vt Lega. nomi. cau. l. si habitatio. io. ff. de Vsu & Hab. l. 14. in fin.

**EFFETA**, id est, aperire, de consecr. distinct. 4. capit. postea tanguntur.

**EFFRACTORES** dicuntur, qui siue diurni siue nocturni furandi causa solent domos effringere, vt ff. de Effracto & Expil. l. 1. & 2. vel qui carcerem vel aliud frangunt vt euadant.

**EFFRACTVRA**, pro violenta disruptione, l. 3. de Offic. præfect. vig.

**EFFRINGERE**, est furandi causa ianuas frangere. Terent. in Adelphis,

*Fores effregit, atque irruit in ades alienas.*

Inde effractores dicti. Iulius Firmicus, [Mercurius, inquit, in arietem

r te

te octavo ab horoscopo loco effractores facit. J Vnde in libris dig. tit. est de effractoribus, siue de iis qui carcerem effregerunt, siue iis qui furandi causa ianuas domorum priuatarum inuaserunt. Nebr.

**EFFUSIONIS** verbum abundantiam significat. 16. q. 1. reuertimini. 41. dist. saepe vide gl. de sent. excom. c. cum illorum. in verbo, effusionem sanguinis.

**EFFUSIO** & electio, require supra actio de effusis.

*De E ante G & I.*

**EGERS**, secundum Bart. dicuntur qui non habent vnde se alant, vnde egestas, cuius mentio in l. bona. ff. Deposi.

**EICERE**, verbū est ad immutatum partum pertinens. l. si mulier. ad l. Aquil. vnde eiecti & eiectitij partus, pro abortiuis.

**EICTA** nauis dicitur, quæ vndarum vi in litus delata impulsaque est, l. i. de Ingen. iun. nauis.

*De E ante L.*

**ELAUINE** curator oleo coemēdo. Arc l. vlt. ff. de Mun. & hon. Cura quoque emendi frumenti, olei. nam harum specierum quos *στρώμα* & *ἐλαίωμα* appellāt. creati moris est.

**ELECTIO** secundum Io. est alicuius personæ idoneæ ad dignitatem vel fraternitatem siue societatem, seruata forma canonicè facta, vocatio: & hoc modo electio sumitur strictè, quamuis eligere ad multa se habeat, vt etiam not. Goff. in Sum. eo. tit. 5. in princ. Vnde ad electionem tria requiruntur, scil. auctoritas, numerus, & zelus. Auctoritas consideratur in dignitatibus & meritis vitæ, zelus consistit

in animo, vt sine carnali animo fiat, sed secundum meritum personæ eligendæ. 8. q. 1. si ergo. de numero patet. Debet ergo electio fieri secundum ita tria habito respectu meriti ad meritum, zelum ad zelum, numeri ad numerum. Si tamen ex vna parte sit dignitas, & zelus melior tam respectu eligentium quam electi: & ex alia parte numerus maior, certe præualebit dignitas cum zelo ipsi numero, extra, de Elect. c. Ecclesia vestra. Item differunt electio, collatio, & presentatio. nam electio fit per collegium ad dignitates, & Papa confirmat, & quodlibet collegium debet eligere prælatum suum, nisi aliud sit de consuetudine vel privilegio, vt extra de Elect. & Pot. c. 1. Collatio fit ad beneficium simplex, & pertinet de iure communi ad Episcopum per totam diocesim cum consensu capituli, nisi aliud habeat consuetudo vel privilegium, & dat plenum ius, nec indiget confirmatione. Sed presentatio pertinet ad patronum, nec dat plenum ius presentato, sed requiritur institutio & inuestitura Episcopi, vt per totum titulum de iure patronat.